



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

上場会社名 ジェコス株式会社 上場取引所 東証 1 部

コード番号 9991 URL <http://www.gecoss.co.jp>

代表者 取締役社長 岩本 宣彦 TEL (03) 3660-0776

問合せ先責任者 取締役 横瀬 力

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	73,073	△1.8	3,034	△6.3	2,877	△8.3	1,218	△26.7
19年3月期第3四半期	74,411	5.1	3,236	△3.3	3,139	△3.8	1,661	△6.4
19年3月期	101,860	—	4,552	—	4,444	—	2,287	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	33	45	—	—
19年3月期第3四半期	45	62	—	—
19年3月期	62	80	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	87,237		29,550		33.9		811 40	
19年3月期第3四半期	87,844		28,215		32.1		774 68	
19年3月期	90,372		28,762		31.8		789 73	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△101		△441		90		2,170	
19年3月期第3四半期	1,073		△459		△2		2,272	
19年3月期	3,006		△1,641		△402		2,622	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
19年3月期第3四半期	—	
20年3月期第3四半期	—	

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	101,900	0.0	4,600	1.1	4,400	△1.0	2,000	△12.5	54	92

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有  
 (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

#### (参考) 個別業績の概要

(百万円未満四捨五入)

#### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	65,782	△1.4	2,595	0.4	2,523	△0.6	1,073	△24.3
19 年 3 月期第 3 四半期	66,724	4.1	2,583	△15.6	2,537	△15.1	1,418	△20.3
19 年 3 月期	91,481	—	3,644	—	3,579	—	1,900	—

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	29	47	—	—
19 年 3 月期第 3 四半期	38	93	—	—
19 年 3 月期	52	16	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	82,942	27,431	33.1	753	21			
19 年 3 月期第 3 四半期	83,413	26,387	31.6	724	50			
19 年 3 月期	85,597	26,790	31.3	735	59			

#### 2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	92,000	0.6	3,700	1.5	3,600	0.6	1,600	△15.8	43	93

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、平成 19 年 10 月 25 日に公表いたしました数値を修正しておりません。

なお、本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる仮定等については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における建設業界は、公共投資の縮減傾向が続いたほか、建築基準法の改正等の影響により民間建築物の発注遅れが見られるなど、受注環境は依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境のもとで当企業集団は、グループ企業間での営業情報の共有化を徹底し、マーケットシェアの拡大に努めた一方、保有在庫の運用効率を高めることで、原価の抑制に努めてまいりました。また、コア事業である仮設事業のほか、鋼製加工製品、請負工事などの周辺事業分野における拡販にも一層注力してまいりました。

その結果、当第 3 四半期における連結売上高は、建設需要が減少傾向にある厳しい経営環境下において、730 億 73 百万円とほぼ前年同期並みの水準を確保いたしました。利益面におきましては、大口得意先の倒産の影響などにより、経常利益で 28 億 77 百万円と前年同期比 8.3% の減益、四半期純利益では 12 億 18 百万円と前年同期比 26.7% の減益となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産の状況

当第 3 四半期末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して 31 億 35 百万円(3.5%) 減少し、872 億 37 百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が 33 億 47 百万円減少したことによるものであります。

#### (2) 負債の状況

当第 3 四半期末における負債の部は、前連結会計年度末と比較して 39 億 23 百万円(6.4%) 減少し、576 億 87 百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が 35 億 22 百万円減少したことによるものであります。

#### (3) 純資産の状況

当第 3 四半期末における純資産の部は、前連結会計年度末と比較して 7 億 88 百万円(2.7%) 増加し、295 億 50 百万円となりました。これは主に、剰余金の配当を 5 億 10 百万円行なった一方、当第 3 四半期純利益として 12 億 18 百万円を計上したことによるものであります。その結果、自己資本比率は 33.9% となりました。

#### (4) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における連結ベースの現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比べ 4 億 51 百万円減少(△17.2%) し、21 億 70 百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を 24 億 8 百万円確保したものの、仕入債務の減少額が 35 億 66 百万円となったことに加え、法人税等の支払額が 18 億 53 百万円となったことにより、△1 億 1 百万円(前年同期 10 億 73 百万円)となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは△4 億 41 百万円(前年同期 △4 億 59 百万円)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が 2 億 64 百万円となったことに加え、投資有価証券の取得による支出が 1 億 86 百万円となったことによるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期財務活動によるキャッシュ・フローは 90 百万円(前年同期△2 百万円)となりました。これは主に、運転資金の一部として短期借入金が増加した一方で、配当金の支払額が 5 億 9 百万円となったことによるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当企業集団をとりまく経営環境は、建設業界における受注競争激化の影響を受け、価格競争も厳しさを増すことが予想されるなど、不透明感が払拭できない状況にあります。業績予想につきましては、平成 19 年 10 月 25 日に公表いたしました数値を修正しておりません。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、年間予測税率として見積実効税率を用いて計算しております。

また、影響額が僅少な項目につき、一部簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却方法について、従来、主として取得価額の 10%を残存価額とする定率法により減価償却を実施しておりましたが、法人税法改正に伴い平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、従来の減価償却計算を継続するとともに、償却可能限度額まで償却が到達した資産については、翌連結会計年度から 5 年間の均等償却を行なうことといたしました。また、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産についても、改正後の償却率を適用し、減価償却費を計上しております。これにより、従来の計算方法と比較して減価償却費は 67 百万円増加しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表等

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		増減 (対前年 度末)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)										
I 流動資産										
現金及び預金		2,276		2,175		2,629				△ 454
受取手形及び売掛金		33,833		31,424		34,771				△ 3,347
たな卸資産		26,536		28,006		26,844				1,162
その他		2,245		1,856		2,290				△ 434
貸倒引当金		△ 399		△ 524		△ 460				△ 64
流動資産合計		64,491	73.4	62,937	72.1	66,075	73.1			△ 3,138
II 固定資産										
有形固定資産 ※1										
貸貸用建設機械		1,524		1,157		1,387				
建物及び構築物		3,781		3,590		3,744				
土地		13,661		13,671		13,661				
その他		1,354	20.3	1,375	19.7	1,331	20.3			△ 330
無形固定資産		217	0.2	225	0.3	250	0.2			△ 25
投資その他の資産										
投資有価証券		1,013		2,438		2,125				
その他		2,791		3,149		2,726				
貸倒引当金		△ 988	3.2	△ 1,305	4.9	△ 926	4.3			358
固定資産合計		23,354	26.6	24,300	27.9	24,297	26.9			3
資産合計		87,844	100.0	87,237	100.0	90,372	100.0			△ 3,135

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		増減 (対前年 度末)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
(負債の部)									
I 流動負債									
支払手形及び買掛金		33,638		31,872		35,394		△ 3,522	
短期借入金		17,650		17,850		17,250		600	
引当金		408		411		913		△ 503	
その他		3,955		3,749		4,123		△ 374	
流動負債合計		55,650	63.4	53,881	61.8	57,680	63.8	△ 3,799	
II 固定負債									
長期借入金		600		600		600		—	
再評価に係る 繰延税金負債		2,212		2,210		2,212		△ 2	
退職給付引当金		542		397		503		△ 106	
役員退職慰労引当金		312		357		324		33	
その他		312		241		290		△ 49	
固定負債合計		3,979	4.5	3,806	4.4	3,930	4.3	△ 124	
負債合計		59,629	67.9	57,687	66.1	61,610	68.2	△ 3,923	
(純資産の部)									
I 株主資本									
資本金		4,398	5.0	4,398	5.0	4,398	4.9	—	
資本剰余金		4,596	5.2	4,596	5.3	4,596	5.1	—	
利益剰余金		20,902	23.8	22,239	25.5	21,528	23.8	711	
自己株式		△ 8	△ 0.0	△ 9	△ 0.0	△ 8	△ 0.0	△ 1	
株主資本合計		29,887	34.0	31,223	35.8	30,513	33.8	710	
II 評価・換算差額等									
その他有価証券 評価差額金		204	0.2	206	0.2	126	0.1	80	
土地再評価差額金		△ 1,876	△ 2.1	△ 1,879	△ 2.2	△ 1,876	△ 2.1	△ 3	
評価・換算差額等合計		△ 1,672	△ 1.9	△ 1,673	△ 1.9	△ 1,750	△ 1.9	77	
純資産合計		28,215	32.1	29,550	33.9	28,762	31.8	788	
負債純資産合計		87,844	100.0	87,237	100.0	90,372	100.0	△ 3,135	

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	注記 番号	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		増減 (対前年 同期比)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高		74,411	100.0	73,073	100.0	△ 1,337	101,860	100.0
II 売上原価		62,322	83.8	60,929	83.4	△ 1,393	85,166	83.6
売上総利益		12,088	16.2	12,144	16.6	56	16,694	16.4
III 販売費及び一般管理費		8,852	11.9	9,110	12.5	259	12,142	11.9
営業利益		3,236	4.3	3,034	4.2	△ 203	4,552	4.5
IV 営業外収益								
受取利息		4		4			4	
受取配当金		6		6			23	
持分法による投資利益		53		79			93	
その他		33	95	56	145	50	42	161
V 営業外費用								
支払利息		146		189			200	
手形売却損		47		70			68	
その他		1	193	42	301	108	1	270
経常利益		3,139	4.2	2,877	3.9	△ 261	4,444	4.4
VI 特別利益								
固定資産売却益		4		—			4	
関係会社株式売却益		3		—			3	
会員権貸倒引当金戻入額		15		—			20	
退職給付引当金戻入益		2		—			4	
前期修正益		10		—			10	
その他		3	37	—	—	△ 37	3	43
VII 特別損失								
固定資産処分損		22		—			55	
投資有価証券評価損		34		85			1	
貸倒引当金繰入額		—		380			—	
工事損失引当金繰入額		70		—			70	
減損損失	※1	—		5			—	
会員権処分損		7		—			7	
その他		8	141	—	470	328	16	150
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		3,034	4.1	2,408	3.3	△ 626	4,337	4.3
法人税、住民税及び 事業税		1,018		1,064			1,757	
法人税等調整額		355	1,373	126	1,190	△ 183	292	2,049
四半期(当期) 純利益		1,661	2.2	1,218	1.7	△ 443	2,287	2.2

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	4,398	4,596	21,528	△ 8	30,513
第3四半期変動額					
剰余金の配当			△ 510		△ 510
減損処理による 土地再評価差額金の取崩			3		3
四半期純利益			1,218		1,218
自己株式の取得				△ 1	△ 1
株主資本以外の項目の 第3四半期変動額 (純額)					—
第3四半期変動額合計 (百万円)	—	—	711	△ 1	710
平成19年12月31日残高 (百万円)	4,398	4,596	22,239	△ 9	31,223

	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算差額 等合計	純資産合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	126	△ 1,876	△ 1,750	28,762
第3四半期変動額				
剰余金の配当			—	△ 510
減損処理による 土地再評価差額金の取崩			—	3
四半期純利益			—	1,218
自己株式の取得			—	△ 1
株主資本以外の項目の 第3半期変動額 (純額)	80	△ 3	77	77
第3四半期変動額合計 (百万円)	80	△ 3	77	788
平成19年12月31日残高 (百万円)	206	△ 1,879	△ 1,673	29,550



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	3,034	2,408	4,337
2 減価償却費	805	802	1,099
3 減損損失	—	5	—
4 貸倒引当金の増加額または減少額(△)	△ 29	450	1
5 退職給付引当金の増加額または減少額(△)	△ 150	△ 106	△ 189
6 持分法による投資損失または投資利益(△)	△ 53	△ 79	△ 93
7 売上債権の減少額または増加額(△)	△ 794	3,638	△ 1,879
8 たな卸資産の減少額または増加額(△)	△ 68	△ 1,229	△ 376
9 仕入債務の増加額または減少額(△)	866	△ 3,566	2,630
10 その他	△ 474	△ 440	△ 439
小計	3,137	1,883	5,091
11 利息及び配当金の受取額	11	25	45
12 利息の支払額	△ 144	△ 156	△ 200
13 法人税等の支払額	△ 1,931	△ 1,853	△ 1,930
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,073	△ 101	3,006
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△ 652	△ 264	△ 792
2 有形固定資産の売却による収入	180	64	205
3 無形固定資産の取得による支出	△ 28	△ 28	△ 48
4 投資有価証券の取得による支出	△ 5	△ 186	△ 205
5 関係会社株式の取得による支出	—	—	△ 1,000
6 関係会社株式の売却による収入	—	—	132
7 その他	46	△ 27	67
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 459	△ 441	△ 1,641
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増加額または減少額(△)	3,700	600	3,300
2 長期借入金の返済による支出	△ 3,900	—	△ 3,900
3 長期借入れによる収入	600	—	600
4 自己株式の取得による支出	△ 1	△ 1	△ 2
5 配当金の支払額	△ 401	△ 509	△ 400
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2	90	△ 402
IV 現金及び現金同等物の増加額 または減少額(△)	612	△ 451	963
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,659	2,622	1,659
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	2,272	2,170	2,622

注記事項

(法人税法改正に伴う当第3四半期における影響額)

(会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 13 百万円減少しております。

(追加情報)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から 5 年間で均等償却する方法によっております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 54 百万円減少しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期末 平成19年12月31日現在	前連結会計年度末 平成19年3月31日現在
※1 有形固定資産の減価償却累計額 16,941百万円	※1 有形固定資産の減価償却累計額 17,070百万円
2 受取手形裏書譲渡高 225百万円	2 受取手形裏書譲渡高 216百万円
3 四半期末日満期手形の会計処理 四半期末日満期手形の会計処理は、満期日に決済されたものとして処理しております。 当第3四半期末日(金融機関休業日)が満期日にあたり同日決済されたものとして処理した満期手形の金額は次のとおりであります。 受取手形 121 百万円 支払手形 1,688 百万円	3 連結会計年度末日満期手形の会計処理 連結会計年度末日満期手形の会計処理は、満期日に決済されたものとして処理しております。 当連結会計年度末日(金融機関休業日)が満期日にあたり同日決済されたものとして処理した満期手形の金額は次のとおりであります。 受取手形 872 百万円 支払手形 2,382 百万円

(四半期連結損益計算書関係)

当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日	前連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日								
<p>※1 減損損失</p> <p>当第3四半期において、以下の資産について減損損失を計上いたしました。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>場所</th> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>減損損失額 (百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>千葉県 松戸市</td> <td>遊休 資産</td> <td>土地</td> <td>5</td> </tr> </tbody> </table> <p>事業用資産、賃貸用不動産及び遊休資産について減損の兆候を検討した結果、上記の遊休資産について将来における具体的な使用計画がないため、路線価を基にした正味売却価額により評価を行い、当該減少額を減損損失として計上しております。 なお、グルーピングの方法として、本業に関わる事業用資産とその他の資産に分類し、事業用資産に関しては地域別に、その他の資産に含まれる賃貸用不動産及び遊休資産に関しては物件ごとにグルーピングを行っております。</p>	場所	用途	種類	減損損失額 (百万円)	千葉県 松戸市	遊休 資産	土地	5	—
場所	用途	種類	減損損失額 (百万円)						
千葉県 松戸市	遊休 資産	土地	5						

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日	前連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日
現金及び現金同等物の四半期連結貸借対照表科目別の内訳	現金及び現金同等物の連結貸借対照表科目別の内訳
現金及び預金第3四半期末残高 2,175百万円	現金及び預金期末残高 2,629百万円
預入期間が3か月を超える定期預金、定期積金 <u>          —) 5</u>	預入期間が3か月を超える定期預金、定期積金 <u>          —) 8</u>
現金及び現金同等物第3四半期末残高 <u>          2,170</u>	現金及び現金同等物期末残高 <u>          2,622</u>

(要約) 四半期個別財務諸表等

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)		増減 (対前年 度末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	830		801		1,011		△ 210	
受取手形	10,412		7,956		10,412		△ 2,456	
売掛金	21,601		21,994		22,398		△ 404	
たな卸資産	26,473		27,941		26,775		1,166	
その他	2,875		2,501		2,939		△ 438	
貸倒引当金	△ 663		△ 794		△ 721		△ 73	
流動資産合計	61,529	73.8	60,399	72.8	62,814	73.4	△ 2,415	
II 固定資産								
有形固定資産								
土地	13,326		13,335		13,326			
その他	4,917	18,243	4,610	17,946	4,787	18,113	21.1	△ 168
無形固定資産		191		198		224	0.3	△ 26
投資その他の資産								
投資有価証券	1,124		2,467		2,227			
その他	3,070		2,994		2,887			
貸倒引当金	△ 745	3,449	△ 1,063	4,399	△ 668	4,445	5.2	△ 47
固定資産合計		21,884		22,543		22,783	26.6	△ 240
資産合計		83,413		82,942		85,597	100.0	△ 2,655

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)		増減 (対前年 度末)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形	9,594		8,453		10,829		△ 2,376
買掛金	22,106		21,838		22,595		△ 757
短期借入金	17,650		17,850		17,250		600
未払法人税等	341		371		991		△ 620
引当金	374		374		791		△ 417
その他	3,153		3,011		2,600		411
流動負債合計	53,218	63.8	51,897	62.6	55,057	64.3	△ 3,159
II 固定負債							
長期借入金	600		600		600		—
再評価に係る 繰延税金負債	2,212		2,210		2,212		△ 2
退職給付引当金	492		336		446		△ 110
役員退職慰労引当金	211		241		220		21
その他	293		226		272		△ 46
固定負債合計	3,808	4.6	3,614	4.4	3,750	4.4	△ 136
負債合計	57,026	68.4	55,511	66.9	58,807	68.7	△ 3,296
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	4,398	5.3	4,398	5.3	4,398	5.1	—
資本剰余金							
資本準備金	4,596	5.5	4,596	5.5	4,596	5.4	—
利益剰余金							
(1) 利益準備金	490		490		490		
(2) その他利益剰余金							
買換資産特定積立金	44		44		44		
特別償却準備金	7		1		2		
別途積立金	16,838		18,438		16,838		
繰越利益剰余金	1,693	22.9	1,147	24.3	2,180	22.8	566
自己株式	△ 8	△ 0.0	△ 9	△ 0.0	△ 8	△ 0.0	△ 1
株主資本合計	28,058	33.6	29,104	35.1	28,539	33.3	565
II 評価・換算差額等							
その他有価証券 評価差額金	206	0.2	206	0.2	128	0.2	78
土地再評価差額金	△ 1,876	△ 2.2	△ 1,879	△ 2.3	△ 1,876	△ 2.2	△ 3
評価・換算差額等合計	△ 1,670	△ 2.0	△ 1,673	△ 2.0	△ 1,748	△ 2.0	75
純資産合計	26,387	31.6	27,431	33.1	26,790	31.3	641
負債純資産合計	83,413	100.0	82,942	100.0	85,597	100.0	△ 2,655

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

区分	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		増減 (対前年 同期比)	前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	66,724	100.0	65,782	100.0	△ 942	91,481	100.0
II 売上原価	57,547	86.2	56,383	85.7	△ 1,164	78,794	86.1
売上総利益	9,177	13.8	9,399	14.3	222	12,687	13.9
III 販売費及び一般管理費	6,594	9.9	6,804	10.3	211	9,043	9.9
営業利益	2,583	3.9	2,595	3.9	12	3,644	4.0
IV 営業外収益							
受取利息	21		17			26	
受取配当金	108		155			155	
その他	16	145	35	207	62	22	204
V 営業外費用							
支払利息	145		188			199	
手形売却損	47		70			68	
その他	0	192	21	280	88	0	268
経常利益	2,537	3.8	2,523	3.8	△ 14	3,579	3.9
VI 特別利益							
固定資産売却益	0		—			0	
関係会社株式売却益	92		—			92	
会員権貸倒引当金戻入額	15	107	—	—	△ 107	20	113
VII 特別損失							
固定資産処分損	16		—			30	
投資有価証券評価損	34		75			1	
貸倒引当金繰入額	—		380			—	
工事損失引当金繰入額	70		—			70	
減損損失	—		5			—	
会員権処分損	7	127	—	460	333	7	109
税引前四半期 (当期) 純利益	2,517	3.8	2,063	3.1	△ 455	3,583	3.9
法人税、住民税及び 事業税	749		878			1,390	
法人税等調整額	350	1,099	111	989	△ 110	293	1,683
四半期(当期) 純利益	1,418	2.1	1,073	1.6	△ 345	1,900	2.1

(3) 四半期個別株主資本等変動計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				買換資産特定積立金	特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金	
平成19年3月31日残高 (百万円)	4,398	4,596	490	44	2	16,838	2,180	19,554
第3四半期変動額								
剰余金の配当							△ 510	△ 510
買換資産特定積立金取崩				△ 0			0	—
特別償却準備金取崩					△ 1		1	—
別途積立金の積立						1,600	△ 1,600	—
減損処理による 土地再評価差額金の取崩							3	3
四半期純利益							1,073	1,073
自己株式の取得								—
株主資本以外の項目の 第3四半期変動額 (純額)								—
第3四半期変動額合計	—	—	—	△ 0	△ 1	1,600	△ 1,033	566
平成19年12月31日残高 (百万円)	4,398	4,596	490	44	1	18,438	1,147	20,120

	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	純資産合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	△ 8	28,539	128	△ 1,876	△ 1,748	26,790
第3四半期変動額						
剰余金の配当		△ 510			—	△ 510
買換資産特定積立金取崩		—			—	—
特別償却準備金取崩		—			—	—
別途積立金の積立		—			—	—
減損処理による 土地再評価差額金の取崩		3			—	3
四半期純利益		1,073			—	1,073
自己株式の取得	△ 1	△ 1			—	△ 1
株主資本以外の項目の 第3四半期変動額 (純額)		—	78	△ 3	75	75
第3四半期変動額合計	△ 1	565	78	△ 3	75	641
平成19年12月31日残高 (百万円)	△ 9	29,104	206	△ 1,879	△ 1,673	27,431